
                                                                                                                                26383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2023, n. 223
H2020 - Progetto GATEKEEPER - “Smart Living Homes - Whole Interventions Demonstrator for People at 
Health and Social Risks” - 9th Plenary meeting Bilbao 22-24 February 2023 - Autorizzazione a sanatoria 
della missione istituzionale all’estero della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Ing. Alessandro Delli Noci, sulla base della relazione istruttoria espletata 
dal sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, così come confermata 
dalla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, riferisce quanto segue:

Visti:
•	 la Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la 

Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

•	 il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo 
“MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 febbraio 2021, n. 45;

•	 la DGR n. 685 del 26 aprile 2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Sviluppo economico;

•	 il DPGR n. 263 del 10/08/2021 “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

•	 la DGR n. 1794 del 5.11.2021 di Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione 
del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•	 la DGR n. 1864/2022, di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali;

•	 la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” 
la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale; 

•	 il DPGR n. 631/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6, art. 11, della Legge regionale 
4 gennaio 2001, n. 1. - l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di 
trasferimento del personale regionale”.

Premesso che:

•	 nell’ambito del Programma Europeo Horizon 2020, Sezione Health, Demographic Change and 
Wellbeing, call “Trusted Digital Solutions and Cybersecurity in Health and Care” (H2020- SC1-FA-
DTS 2018-2020), in data 26/07/2018 veniva aperto il topic “Smart and Healthy Living at Home” (DT-
TDS-01- 2019) destinato alla presentazione di azioni innovative (IA- lnnovation Action) nell’ambito 
della salute e del sociale; 

•	 al predetto topic partecipava il Progetto denominato ““Smart Living Homes - Whole lnterventions 
Demonstrator for People at Health and Social Risks - GATEKEEPER”, promosso da 43 partner, tra i 
quali anche la Regione Puglia, che veniva valutato positivamente dalla Commissione Europea e si 
avviavano i lavori con la predisposizione del Grant Agrement n. 857223; 

•	 il progetto Gatekeeper si sviluppa sulla sperimentazione di otto casi d’uso dislocati sul territorio 
europeo e tre dislocati nel continente asiatico. In particolare la sperimentazione del pilota italiano è 
implementata sul territorio pugliese e prevede l’approvvigionamento di dispositivi medici di supporto 



26384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

al fine di sperimentare su larga scala alcuni processi nel dominio sanitario quali la telemedicina ed 
il controllo da remoto del paziente, la definizione di algoritmi di predizione e prevenzione di eventi 
avversi nei pazienti multi-morbidi, la diffusione di un bilanciato e corretto stile di vita per prevenire 
l’insorgere di patologie derivanti dall’avanzamento dell’età; 

•	 la piattaforma GATEKEEPER mette insieme 43 partner in un ecosistema tecnologico aperto e 
partecipato, per condividere idee, applicazioni, esigenze degli utenti e percorsi che possano assicurare 
una vita indipendente e in salute per la popolazione over 55 in Europa; 

•	 l’obiettivo del progetto è creare un legame tra le azioni del Sistema Sanitario e i reali bisogni dei 
cittadini, attraverso un’innovazione che supporti i professionisti del mondo sanitario e le persone verso 
l’obiettivo di una migliore e rapida diagnosi, l’accesso ai trattamenti e la gestione della patologia lungo 
il continuum che dalla prevenzione arriva alla cura: grazie a Gatekeeper, Pubbliche Amministrazioni 
operanti nel settore sanitario collaborano insieme a grandi multinazionali del mondo dell’informatica, 
Enti di Ricerca e imprese innovative, per trovare soluzioni tecnologiche che predicano il rischio 
dell’insorgenza delle patologie dell’età adulta e migliorino la qualità della vita dei cittadini;

•	 con nota prot. n. AOO_002/0002145 del 28/11/2019 la Direzione del Dipartimento dello Sviluppo 
Economico della Regione Puglia chiedeva al Lead Partner del progetto di trasferire parte delle attività 
in capo alla Regione ad A.re.S.S. Puglia ed a InnovaPuglia in qualità di third parties linked to the 
participiant, con individuazione delle rispettive attività progettuali e ripartizione di budget, nelle more 
dell’emendamento al Grant Agreement da parte della Commissione Europea (avvenuto a Gennaio 
2021 (AMD-857223- 13), così come acquisito dal Legal Data del Participant Portal);

•	 il 9 giugno 2020 è stato firmato il Consortium Agreement dal Capo del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro.

Rilevato che:
•	 il Sito Pilota Puglia, “Puglia WI_FI - Wealth and Innovation against Frailty and Illness”, unico nel 

territorio italiano, è coordinato da Regione Puglia, supportata dalla società in house InnovaPuglia 
S.pA. per l’innovazione e gli appalti e l’Agenzia regionale per la salute e il sociale, con la partecipazione 
di Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza, Fondazione Politecnico di Milano e MultiMedEngineer;

•	 il Sito di riferimento della Puglia mira a migliorare gli standard di vita degli anziani e dei disabili, 
in modo che possano vivere una vita attiva e autosufficiente; in questa prospettiva la Regione sta 
affrontando la sfida dell’invecchiamento della popolazione promuovendo l’introduzione di modelli 
sostenibili e integrati di assistenza sanitaria e sociale e coinvolgendo le industrie locali per stimolare 
opportunità di business e competitività;

•	 nel Reference Site gli stakeholder sono organizzati in gruppi di azione e lavorano secondo lo schema 
della quadrupla elica (collaborazione tra istituzioni pubbliche, ricerca, imprese e utenti),  con 
l’obiettivo di valutare quali siano le modalità più adeguate a superare le barriere che non permettono 
all’innovazione di essere pervasiva. Obiettivo è capitalizzare le soluzioni, le tecnologie e il know how 
per migliorare la qualità della vita, la sostenibilità del sistema sanitario e promuovere lo sviluppo di 
imprese innovative;

•	 per raggiungere questo obiettivo, nello scopo del progetto, la Regione Puglia sta anche integrando le 
politiche di ricerca e innovazione con quelle sociali: 

a) unendo gli sforzi, incoraggiando la cooperazione basata su una visione condivisa e obiettivi 
comuni favorendo le sinergie ed evitando sovrapposizioni, in modo da ottenere risultati che 
soddisfino i bisogni dei cittadini; 

b) per colmare il divario tra le azioni pubbliche e private mentre attivano strumenti a sostegno 
dell’innovazione e riducendo il time-to-market dei risultati della ricerca; 

c) per aumentare il numero di risultati positivi riducendo la complessa burocrazia e superando 
la frammentazione; 

d) per prevedere azioni comuni di programmazione ed eliminare gli ostacoli in tutte le fasi della 
catena dell’innovazione;



                                                                                                                                26385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

•	 il sito di riferimento della Puglia progetta la sua strategia di scalabilità come uno strumento flessibile 
per facilitare il trasferimento di innovazioni in diversi contesti locali, in modo da nutrire soluzioni su 
misura.

Atteso che:
•	 la Regione Puglia, è stata invitata a partecipare, insieme ad Aress, per gli ambiti di rispettiva 

competenza in relazione al Progetto, al 9° plenary meeting del progetto ““Smart Living Homes - 
Whole lnterventions Demonstrator for People at Health and Social Risks - GATEKEEPER”, a Bilbao (ES) 
nei giorni 22-24 febbraio 2023.;

•	 su indicazione della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, è stata comunicata la 
partecipazione, in rappresentanza dell’Amministrazione Regionale, della Dirigente della Sezione 
Ricerca e Relazioni Internazionali, al fine di evidenziare le attività, tematiche e strategie che 
l’Amministrazione Regionale ha posto in essere sul tema, anche alla luce della nuova Programmazione 
Europea 2021-2027;

•	 con nota del 9 febbraio scorso, la sopra richiamata Dirigente ha informato il Direttore di Struttura 
Complessa – Area di Direzione dell’ARESS, dell’esaurimento del budget regionale assegnato ai costi di 
missione chiedendo, pertanto, che, per la missione in parola, fossero utilizzate risorse proprie ARESS, 
senza alcun onere a carico del Bilancio Regionale;

•	 con nota del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale, pari data, è stato formulato l’assenso, da parte 
dell’Agenzia, alla copertura dei costi correlati alla partecipazione della più volte richiamata Dirigente.

Considerato che:
•	 in conformità alla normativa regionale (l.r. 1/2011 e DGR 1082/2002), le missioni all’estero di 

Rappresentanti Istituzionali, Dirigenti e Funzionari della Regione Puglia devono essere preventivamente 
autorizzate dalla Giunta Regionale; 

•	 a causa di una serie di problematiche connesse alla migliore organizzazione della missione, la proposta 
di deliberazione è stata perfezionata quando i lavori della Giunta erano già terminati e, pertanto, non 
è stato possibile individuare sedute di Giunta utili ai fini della prescritta autorizzazione preventiva per 
la missione all’estero.

Preso atto:
•	 pertanto, della necessità, in ossequio al dispositivo di cui alla Deliberazione di Giunta regionale 

n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, di 
autorizzare a sanatoria la missione della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali per 
le giornate del 21, 22 e 23 febbraio 2023;

•	 che non sono previsti oneri per il Bilancio Regionale in quanto la partecipazione i costi di missione 
sono a carico dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale.

Tanto premesso e considerato è necessario autorizzare, a sanatoria, la Dirigente della Sezione Ricerca e 
Relazioni Internazionali per le giornate del 21, 22 e 23 febbraio 2023.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non



26386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
❏ neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera d) e k) della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta:

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale nel presente 
provvedimento.

2. di autorizzare, a sanatoria, la partecipazione della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali, Dott.ssa Silvia Visciano, all’evento 9° plenary meeting del progetto ““Smart Living 
Homes - Whole lnterventions Demonstrator for People at Health and Social Risks - GATEKEEPER che si 
è tenuto a Bilbao nei giorni 21, 22 e 23 febbraio 2023.

3. di autorizzare a sanatoria la missione all’estero della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali, Dott.ssa Silvia Visciano, ai fini della partecipazione all’Evento “de quo”.

4. di dare atto che la partecipazione all’evento sopra richiamato non prevede oneri per il Bilancio 
Regionale in quanto la spesa complessiva trova copertura nelle risorse dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute e il Sociale.

5. di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalle stesse 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali
Silvia Visciano 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio 

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci 



                                                                                                                                26387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

LA GIUNTA REGIONALE
•	 udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla 

legislazione vigente;
•	 a voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale nel presente 
provvedimento.

2. di autorizzare, a sanatoria, la partecipazione della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali, Dott.ssa Silvia Visciano, all’evento 9° plenary meeting del progetto ““Smart Living 
Homes - Whole lnterventions Demonstrator for People at Health and Social Risks - GATEKEEPER che si 
è tenuto a Bilbao nei giorni 21, 22 e 23 febbraio 2023.

3. di autorizzare a sanatoria la missione all’estero della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali, Dott.ssa Silvia Visciano, ai fini della partecipazione all’Evento “de quo”.

4. di dare atto che la partecipazione all’evento sopra richiamato non prevede oneri per il Bilancio 
Regionale in quanto la spesa complessiva trova copertura nelle risorse dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute e il Sociale.

5. di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


